CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

(Da Sra Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública  para discutir  sobre  os  exames

antidoping realizados nos campeonatos

de  futebol  organizados  pela

Confederação  Brasileira  de  Futebol  -

CBF.

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  art.  24,  inciso  III,  do  Regimento  Interno,  requeiro  a  Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública com o objetivo

de  discutir  os  exames  antidoping  realizados  nos  campeonatos  de  futebol  organizados  pela

Confederação Brasileira de Futebol - CBF.

Solicitamos que sejam convidados:

 Dr.  Jorge  Pagura,  presidente  da  Comissão  Médica  e  de  Combate  à

Dopagem da CBF (CMCD);

 Sra.  Adriana  Taboza  de  Oliveira,  presidente  da  Autoridade  Brasileira  de

Controle de Dopagem (ABCD);

 Representante da Justiça Desportiva Antidopagem (JAD).

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão do Esporte defende a realização de partidas de futebol justas e com

atletas saudáveis.  Por isso é de extrema importância para o bom desenvolvimento do futebol

brasileiro debater como são conduzidos e quais são os critérios para a realização dos exames

antidoping nos campeonatos de futebol brasileiro.

*C
D2

54
68

67
00

00
0*

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
5

18
:5

4:
44

.5
97

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254686700000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

Assim, em vista da importância dessa audiência, pedimos o apoio de nossos pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 20 de outubro de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

*C
D2

54
68

67
00

00
0*

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
5

18
:5

4:
44

.5
97

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254686700000